檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

交通部民用航空局　函

地址：台北市敦化北路340號

傳真：(02)8770-2572

聯絡人：戴萍

聯絡電話：02-87702272

電子郵件：mirandat@mail.caa.gov.tw

受文者：交通部民用航空局臺中航空站

發文日期：中華民國110年1月29日

發文字號：站務場字第1095017724號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：所報修正「臺中機場災害緊急應變小組作業要點」及「臺

中機場緊急通報作業要點」一案，已予備查，請函頒施行

，並副知本局，請查照

說明：復貴站109年7月15日中站航字第1095001595號函暨109年1

2月8日、110年1月19日及110年1月25日電子郵件。

正本：交通部民用航空局臺中航空站

副本： 2021/01/29
15:32:33

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 1

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

民用航空局 110 年 1 月 29 日站務場字第 1095017724 號函核定

臺中航空站 110 年 2 月 2日中站航字第 1105000346 號函頒佈

一、依據：依「災害防救法」第十四條及「交通部民用航空局災害緊急應變小

組作業要點」規定訂定之。

二、目的：當災害發生或有發生之虞時，為有效處理災害防救事宜，或配合民

航局災害緊急應變小組執行災害應變措施，臺中機場（以下稱本站）應視

災害發生之種類，成立災害緊急應變小組，作必要之處理，以防止災害擴

大，減少損失。

三、組織

（一）本小組係依臨時任務編組，由本站主任兼任召集人，並由主任指定人員

擔任副召集人。依災害發生之種類，分設七小組，由承辦組長奉主任核

準後召集成立，並依災害類別、規模、性質，由承辦組長視實際需要決

定編組成員，各編組成員依業務權責執行任務（如附件一）。

（二）小組召集人負責計畫、指揮及督導權責，遇有災害或預警時，應即督飭

小組成員進入「災害緊急應變小組」辦公室，開始作業，並應日夜坐鎮

指揮，如另有要公，應指定專人代理。

（三）在有預警狀況下〈如颱風警報〉，各相關小組成員可以八小時一班分三班

輪流值勤，以減少疲勞，惟在緊急狀況時（如空難、風災、水災、重大

火災、震災、化災毒氣災害等），均應齊集本小組辦公室內，未經本小組

召集人許可，不得擅離。

（四）本站未編入應變小組或擔任災害防救任務之其餘人員，依狀況擔任支援

救援任務，俾能發揮最大救援效能。

（五）必要時，得邀請專家、學者參與。

四、設置位置：本站航務組為「災害緊急應變小組」預定辦公室。如遇水災則

移至四樓辦公室繼續作業。

五、成立時機

災害發生或有發生之虞時，本站應視實際需要召集成立「災害緊急應變小

組」，並立即通報民航局值日室，若為上班時間，應同時通報民航局權責組

室。

六、災害緊急應變小組任務

（一）災情之蒐集、通報（災害通報單如附件二、三，內容前後應一致）及陳

報各級首長及相關單位。

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 2

（二）災害搶救處理情形之各類資料彙整，如日誌（附件四）。

（三）依交通部規定將交通災情速報表【航空部分】（包括（一）機場暫停起降

或關閉情形、（二）航空交通延誤或停班一覽表、（三）機場設施損壞情

形等，如附件五）資料填報至民航局值日官室。

（四）災情之提供發布。

（五）相關機關〈構〉及支援單位之聯繫。

（六）緊急應變作業之通報。

（七）其他交辦事宜。

七、撤除時機

（一）主辦單位得依災害處理情形報請上級單位或召集人指示撤除。

（二）主辦單位依災害危害程度，認為危害不致擴大或災情已趨緩和時，得報

請召集人指示撤除。

（三）配合民航局災害緊急應變小組指示撤除。

八、本小組成立或撤除時，由召集人指示發布通報單陳報民航局及相關機關

（構），並通知編組成員及本站所屬各相關單位。

九、由相關單位派駐本小組人員應接受召集人之指揮調度。

十、本要點有關災害通報作業請依「交通部民用航空局災害緊急通報作業要點」

及「臺中機場災害緊急通報作業要點」辦理。

十、本站各承辦單位應檢討修訂相關緊急應變處理作業程序，以符實需。

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 3

附件一：臺中航空站災害緊急應變小組編組

備註：

1、各類災害緊急應變小組奉准成立後，應通知本站總務組

（電話： 04-26244117）統籌辦理小組成立期間之一切行政支援事宜。

2、各類災害緊急應變小組奉准成立期間：

   聯絡電話：04-26155222

   傳    真：04-26155223

災害種類
承辦組長

電話號碼 傳真號碼
現任職務 姓名

空難、飛安事故

、風災災害

航務組

組長
林祖運 04-26155222 04-26155223

震災災害 工程司 沈文禧 04-26244126 04-26155201

水災災害 工務員 吳益榮 04-26244130 04-26155201

重大火災災害 副工程司 林德龍 04-26244123 04-26155201

資訊設施及系統

災害
幫工程司 洪嘉良 04-26244122 04-26155201

交通設施重大人

為危安事件或恐

怖攻擊災害

幫工程司 洪嘉良 04-26244122 04-26155201

核生化災害
航務組

組長
林祖運 04-26155222 04-26155223

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 4

附件二：民用航空局臺中航空站災害傳真通報單

傳   送   機   關 （單 位） 通報時間   年  月  日  時  分

   □民航局局長室(FAX: 02-23496006)

   □民航局副局長室(FAX: 02-23496349)

   □民航局副局長室(FAX: 02-23496270)

   □民航局主任秘書室(FAX:02-23496299)

   □民航局各類災害業管組(室)

(24 小時) □民航局值日官室(FAX:23496286）

□民航局災害緊急應變小組(FAX:23496201）

通 報 別 □初報 □續報第（ ）報□結報

通 報

人 員

單位：

職稱：

姓名：

電    話
傳

真

災 害 類 別  災害規模 □甲級   □乙級

中央災害防救

業務主管機關
 電話：

發 生 時 間   年  月  日    午  時  分

災 害 地 點

現場指揮官 單位：         職稱：     姓名：        聯繫電話：

發 生 原 因

現 場 狀 況

傷亡/損失（壞）

情  形

死亡：

失蹤：

傷患：

損失狀況：

請求支援事項

□無

□有，機關（單位）：

   支援事項：

應 變 措 施

□未成立災害緊急應變小組

□成立災害緊急應變小組（  年  月  日  時  分）

□解除災害緊急應變小組（  年  月  日  時  分）

□其他作為：

備      註

 含本頁及其他傳真資料共（  ）頁。

1080403 站務場字第 1085005350 號修訂

(

上

班

時

間

)

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 5

附件三：臺中航空站災害緊急應變小組通報單

臺中航空站

災害緊急應變小組通報單

中華民國  年  月  日  時  分

編    號：                號

受文者 民用航空局

副本

收受者

內容

發文單位
臺中航空站

災害緊急應變小組

地點：臺中市沙鹿區中航路一段 168 號

電話：04-26155222

傳真：04-26155223

回報單

□ 一、  年  月  日  時  分成立（解除）「災害緊急應變小組」。

□ 二、    災害緊急應變小組

「專責人員」姓名：     職稱：      連絡電話：

   單位：臺中航空站      填報人：

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 6

附件四：臺中航空站災害緊急應變小組工作日誌

應變項目：            災害

日 期 時 間 紀 錄 事 宜 備 註

值班人員：               日期：              時間：

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 7

附件五：交通災情速報表【航空部分】

報告單位：臺中航空站

製表時間：   .   .   ./   ： __

(一)機場暫停起降
項次 場名 日期時間 原因 備註

1

2

3

4

5

(二)航空交通延誤或停班一覽表
項

次

日期

時間
航空公司別

航線或

班次

延誤或

停班

原    因

(機場因素、天候因素、航班調度)
備註

1

2

3

4

5

6

7

(三)機場設施損害情形

項

次

航空

站名

損害日

期時間

預計修護

日期時間

(工作天)

災害情形
目前搶救措施

(具體作為)

復建及

搶修概

估經費

（千元）

備註

1

2

3

1051130 站務場字第 1055025173 號頒行

臺中機場災害緊急應變小組作業要點

 8

附件六：臺中航空站災害緊急應變小組簽到單

交通部民用航空局臺中航空站             災害緊急應變小組簽到單

年    月    日

單 位 姓 名 簽到時間 簽退時間
加班

時數

請  勾  選

加班費 補 休 素 食

1、輪值人員得選擇支領加班費或辦理補休，選擇補休者得保留於 1年內辦理。

惟專案加班經費用罄無法支付加班費時，所有輪值人員一律補休。

2、於上班日輪值仍請配合刷上、下班卡，以免造成當日出勤異常。

3、本站符合勞基法人員依勞基法第 32 條規定，因天災、事變或突發事件，

雇主應於勞工延長工時開始後 24小時內，報當地主管機關備查。

1080403 站務場字第 1085005350 號函頒布